KAPITEL 3 PF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.1
Index C
ALLGEMEINES
Flanschverbindungen von NORMAG werden zur Verbindung von Glasbauteilen sowie zur Verbindung von
Glasbauteilen mit Apparaten oder Rohrleitungen aus anderen Werkstoffen angeboten. Die Flanschverbindungen
und die dazugehörigen Dichtungen sind
- sowohl für das PF- als auch das KF-System für den kompletten Nennweitenbereich bis NW 600

   PF-Schellenringverbindung NW 15 – 150  Schellenverbindung NW 200 - 300
Für die Nennweiten 400 bis 600 werden als Standard beschichtete Verbindungen aus  Aluguss eingesetzt. Auch
hier wurde auf eine werkstoffgerechte leichte und platzsparende Bauweise geachtet.
KAPITEL 3 PF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.4
Index C
KUNSTSTOFF-SCHELLENRINGVERBINDUNGEN GLAS-GLAS VON DN 15 BIS DN 300
Verbindungen mit Kunststoffschellenringen, Typ CP …-P, enthalten neben den Kunststoffschellenringen noch
Einlagen aus Kunststoff sowie Schrauben, Scheiben, Druckfedern und Muttern aus Edelstahl. Der Aufbau der
Schellenringverbindungen ist in der nachfolgenden Abbildung dargestellt.
Gerne liefern wir Optionen wie Verbindungen für beschichtete Glasbauteile im PF-System oder auch
Verbindungen mit Sonderschraubenlängen. Hierfür ergänzen Sie die Artikelnummer gemäß der am Ende des
Kapitels angegebenen Optionszusätze.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Kunststoff-Schellenringverbindung, Glas-Glas, PF-System CP DN -P CP 025-P
Kunststoff-Schellenringverbindung, 30 mm Zusatzlänge CP DN -P-L… CP 025-P-L0030
Kunststoff-Schellenringverbindung, für beschichtete Glasteile CP DN -P-O1 CP 025-P-O1
Kunststoff-Schellenringverbindung, mit weißen PP-Einlagen CP DN -P-M7 CP 025-P-M7
DN D H TK n x M x Länge Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]

KAPITEL 3 PF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.7
Index C
KUNSTSTOFF-SCHELLENRINGVERBINDUNGEN GLAS-GLAS PF AUF KF VON DN 15 BIS DN 150
Zum Übergang vom PF- auf das KF-System wird eine Übergangsverbindung, Typ CP …-PK, angeboten. Die
Übergangsverbindung besteht aus zwei KF-Schellenringen CFP, einer KF-Einlage CIP, einer PF-Einlage CIP,
einer Übergangseinlage CIPE für die PF-Seite und einem Verschraubungssatz für die komplette Verbindung.
Für den Übergang zwischen den beiden Flanschsystemen wird üblicherweise die universelle Übergangsdichtung
vom Typ CGE … eingesetzt, die unabhängig vom KF-Flanschtyp verwendet werden kann.
Der Aufbau der Schellenringverbindungen ist in der nachfolgenden Abbildung dargestellt.
Gerne liefern wir Optionen wie Verbindungen für beschichtete Glasbauteile im PF-System oder auch
Verbindungen mit Sonderschraubenlängen. Hierfür ergänzen Sie die Artikelnummer gemäß der am Ende des
Kapitels angegebenen Optionszusätze.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Kunststoff-Schellenringverbindung, Glas-Glas, PF- auf KF-System CP DN - PK CP 025-PK
Kunststoff-Schellenringverbindung, PF/KF, 30 mm Zusatzlänge CP DN - PK-L… CP 025-PK-L0030
Kunststoff-Schellenringverbindung, PF/KF, beschichtete Glasbauteile CP DN - PK-O1 CP 025-PK-O1
DN D H TK n x M x Länge Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]
15 70 51 50 3 x M6 x 70 CP 015-PK
25 105 71 85 4 x M8 x 100 CP 025-PK
40 132 83 110 4 x M8 x 110 CP 040-PK
50 147 89 125 4 x M8 x 115 CP 050-PK
80 184 102 160 8 x M8 x 135 CP 080-PK
100 204 126 180 8 x M8 x 155 CP 100-PK

Index C
ANSCHLUSS-SCHELLENRINGVERBINDUNG GLAS – GLAS, DN 15 BIS DN 300
Zum Anschluss von Glasstutzen an andere Glasflansche können grundsätzlich Kunststoffflansche verwendet
werden. Zum Lieferumfang einer entsprechenden Anschlussverbindung gehören glasseitig der Kunststoffflansch,
die flanschspezifische Einlage sowie für den Übergang auf den Glasflansch Schrauben M8, Muttern,
Unterlegscheiben und Druckfedern. Die Übergangsdichtung gehört nicht zum Lieferumfang. Optionen zur
Dichtungsauswahl, die sich maßgeblich nach der Flanschauflageform des Gegenflansches richten, finden Sie in
diesem Kapitel. Der Aufbau der Anschlussverbindungen ist in der nachfolgenden Abbildung dargestellt.
Die erforderliche Schraubenlänge wird je nach Anschlussflansch variieren. Zur Anpassung auf abweichende
Schraubenlängen geben Sie bitte als Option L… die Änderung gegenüber der hier angegebenen Schraubenlänge
an. Für Anschlussverbindungen mit Gewindebolzen anstelle Schrauben, geben Sie bitte die Option O2 an.
Alternativ können als Option „CASG…“ auch Edelstahl- statt Kunststoffflansche geliefert werden
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Anschlussverbindung, Kunststoff, Glas-Glas, PF-System CAPG DN -P CAPG 025-P
Anschlussverbindung, Kunststoff, PF-System, 30 mm Zusatzlänge CAPG DN -P-L…. CAPG 025-P-L0030
Anschlussverbindung, Kunststoff, PF-System, 30 mm Minderlänge CAPG DN -P-L-… CAPG 025-P-L-030
Anschlussverbindung, Kunststoff, für Anschluss an Faltenbälge CAPB DN -P CAPB 025-P
Anschlussverbindung, Edelstahl, PF-System  CASG DN -P CASG 025-P
DN D H TK n x M x Länge Bestell-Nr. Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]  Anschluss Glas Anschluss Faltenbalg

Schrauben, Muttern, Unterlegscheiben, Druckfedern und Reduzierhülsen Typ CRS. Dadurch wird der Übergang
auf die größeren Bohrungsdurchmesser mit den im Glasbereich üblichen M8er-Schrauben sichergestellt.
Die Übergangsdichtung gehört nicht zum Lieferumfang. Optionen zur Dichtungsauswahl, die sich maßgeblich
nach der Flanschauflageform des EN-/Emaille-Flansches richten, finden Sie in diesem Kapitel. Der Aufbau der
Anschlussverbindungen ist in der nachfolgenden Abbildung dargestellt.
Die erforderliche Schraubenlänge wird je nach Anschlussflansch variieren. Zur Anpassung auf abweichende
Schraubenlängen geben Sie bitte als Option L… die Änderung der Schraubenlänge gegenüber der hier
angegebenen Schraubenlängen an. Zwei gängige Beispiele sind in der Tabelle aufgeführt.
Außerdem können mit dem Artikel „CASE…“ auch Edelstahlflansche statt Kunststoffflansche geliefert werden
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Anschlussverbindung, Glas-EN, Kunststoff, PF-System CAPE DN -P CAPE 025-P
Anschlussverbindung, Glas-EN, Kunststoff, 30 mm Zusatzlänge CAPE DN -P-L… CAPE 025-P-L0030
Anschlussverbindung, Glas-EN, Edelstahl, PF-System CASE DN -P CASE 025-P
DN D H TK n x M x Länge Bestell-Nr. n x M x Länge Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]  EN 1092-1 PN 10  Emaille
25 105 35 85 4 x M8 x 100 CAPE 025-P 4 x M8 x 135 CAPE 025-P-L0035
40 130 36 110 4 x M8 x 100 CAPE 040-P 4 x M8 x 135 CAPE 040-P-L0035
50 145 42 125 4 x M8 x 105 CAPE 050-P 4 x M8 x 150 CAPE 050-P-L0045
80 180 51 160 8 x M8 x 120 CAPE 080-P 8 x M8 x 165 CAPE 080-P-L0045
100 210 64 180 8 x M8 x 135 CAPE 100-P 8 x M8 x 180 CAPE 100-P-L0045

NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.18
Index C
EINLAGEN FÜR SCHELLENRINGE
Zum Übergang zwischen Schellenringen und dem Glasflansch werden im PF-System sogenannte Einlagen
verwendet. Die Einlagen sind bis Nennweite 150 geschlitzt und für die Nennweiten 200 und 300 zweigeteilt mit
einem flexiblen Verbindungselement. Damit können die Einlagen leicht und montagefreundlich auf Glasleitungen
aufgezogen und mit dem zugehörigen Schellenring verbunden werden.
Als Option werden für das PF-System bis Nennweite 150 auch Einlagen in PP glasfaserverstärkt angeboten, die
sich für zahlreiche Anlagen mit korrosiver Umgebungsluft als resistent erwiesen haben.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Einlage, PF-System  CIP DN -P CIP 025-P
Einlage, PF-System, Option PP weiß mit Glasfaser CIP DN -P-M7 CIP 025-P-M7
DN D H  Bestell-Nr.  Bestell-Nr.
 [mm] [mm]  PA schwarz  PP weiß
15 37 12  CIP 015-P  CIP 015-P-M7
25 52 19  CIP 025-P  CIP 025-P-M7
40 68 22  CIP 040-P  CIP 040-P-M7
50 82 25  CIP 050-P  CIP 050-P-M7
80 113 29  CIP 080-P  CIP 080-P-M7
100 150 33  CIP 100-P  CIP 100-P-M7

Index C
ÜBERGANGSEINLAGE PF-FLANSCH AUF KF-SCHELLENRING / ANSCHLUSS
AN EN
Zum Übergang von PF-Glasflanschen auf EN-Anschlussflansche oder KF-Schellenringe steht die beigefügte
Übergangseinlage CIPE zur Verfügung. Die Einlage wird aus Edelstahl oder optional aus PP mit Glasfaseranteil
ausgeführt.
Ergänzend zu der einzeln bestellbaren Übergangseinlage CIPE wird für einen kompletten Anschluss an einen PF-
Flansch noch eine CIP…-P Einlage und CFP…-K Schellenring benötigt.
Als Option werden für das PF-System auch Einlagen in PP glasfaserverstärkt angeboten, die sich zum Teil in
Anlagen mit korrosiver Umgebungsluft als sehr resistent erwiesen haben.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Einlage, PF- auf KF-System  CIPE DN CIPE 025
Einlage, PF- auf KF-System, Option PP mit Glasfaseranteil CIPE DN -M7 CIPE 025-M7
DN H  Bestell-Nr.  Bestell-Nr.
 [mm]  Edelstahl  PP
25 16  CIPE 025  CIPE 025-M7
40 16  CIPE 040 CIPE 040-M7
50 21.5  CIPE 050 CIPE 050-M7
80 24.5  CIPE 080  CIPE 080-M7
100 33  CIPE 100 CIPE 100-M7

300 370 302   CGF 300
Flachdichtung, Typ CGF…
für Glasanschluss
KAPITEL 3 PF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.32
Index C
FLACHDICHTUNG FÜR MEHRFACHES ÖFFNEN UND SCHLIESSEN
Speziell für Anwendungsfälle, die regelmäßige Öffnungs- und Schließvorgänge erfordern, z.B. bei
Filterapparaten, empfiehlt sich der Einsatz der gekammerten Flachdichtung vom Typ CGP….
Die CGP-Dichtung hat einen Kern aus gerecktem elastischem PTFE.
Außerdem ist die CGP-Dichtung zum Ausgleich von leichten Unebenheiten der Flansche gut geeignet.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Flachdichtung, wieder verwendbar, Glas-Anschlussflansch CGP DN CGP 025
DN D d1  H Bestell-Nr.
 [mm] [mm]  [mm]
15 Ø30 Ø18  5 CGP015
25 Ø43 Ø27  5 CGP025
40 Ø61 Ø42  5 CGP040
50 Ø76 Ø52  5 CGP050
80 Ø110 Ø83  5 CGP080
100 Ø130 Ø102  5 CGP100
150 Ø184 Ø155  5 CGP150
200 Ø234 Ø204  6 CGP200
300 Ø338 Ø306  6 CGP300
400 Ø466 Ø420  6 CGP400
450 Ø528 Ø470  6 CGP450
600 Ø684 Ø634  6 CGP600
Flachdichtung für mehrfaches Öffnen und
Schließen, Typ CGP…
für Glasanschluss bis DN 150
Flachdichtung für mehrfaches Öffnen und
Schließen, Typ CGP…
für Glasanschluss ab DN 200
KAPITEL 3 PF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.33
Index C
KLAPPVERSCHLUSS-VERBINDUNGEN
Klappverschlüsse sind für Glasflanschverbindungen vorgesehen, die häufig geöffnet werden müssen. Dazu wird
die Verbindung mit von Hand anziehbaren Klappschrauben ausgeführt und an einem speziellen Gegenflansch
aus Edelstahl befestigt, der ein seitliches Wegklappen der Schrauben ermöglicht. Optional können die Flansche
über Klemmvorrichtungen am Verrutschen von Ihrer Position verhindert werden. Der zulässige Betriebsüberdruck
der Klappverschluss-Verbindungen beträgt -1 bis +0,5 barg.
Bezeichnung:  Bestell-Nr. Beispiele
Klappverschlussverbindung, Glas-Glas  CQC DN CQC 025
DN D H TK  Bestell-Nr.
 [mm] [mm] [mm]
40 48 66 86  CQC040-P
50 61 73 98  CQC050-P
80 88 87 133  CQC080-P
100 121 98 178  CQC100-P
150 172 100 254  CQC150-P
200 220 102 295  CQC200
300 321 103 400  CQC300
Klappverschlussverbindung, Typ CQC…,
für häufiges Öffnen von Glas-Glas Verbindungen
KAPITEL 3 PF-VERBINDUNGEN
NORMAG PROZESSTECHNIK PF-SYSTEM 3.34